Ambos modos se dan en las leyes instituidas por los hombres. Pero los preceptos que se derivan del primer modo están contenidos en la ley humana, y tienen vigor no sólo porque son leyes humanas, sino también porque reciben alguna fuerza de la ley natural. Los que se derivan del segundo modo tienen tan sólo la fuerza que les comunica la ley humana.

Soluciones. 1. DEI Filósofo se refiere a los preceptos de la ley humana que se derivan por vía de determinación o especificación de los preceptos de la ley natural.

2. Este argumento tiene valor para los preceptos que se derivan de la ley natural por vía de conclusión.

3. Los principios comunes de la ley natural no pueden ser aplicados

haber de ratione legis, in quantum a lego naturali derivatur. Si vero in aliquo a lego naturali discordat, iam non erit lex sed legis corruptio.

Ad secundum est quod a lego naturali duplicitate potest aliquid derivari; uno modo, sicut conclusiones ex principiis; alter modo, sicut determinations quedam aliquorum communium. Primum autem modus est similius et quo in scientiis ex principiis conclusiones demonstrativa producentur. Secundo vero modo similius est quod in multis formis communis determinantur ad aliquid speciale sicut artifices formam communem dominii regno non sunt quid determinant ad hanc vel illam dominum regnum. Derivantur ergo quedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum; sicut hoc quod est "non osse occidendum", ut conclusio quedam derivari potest ab eo quod est "nulli osse minus faciendum". Quodam vero per modum determinations: sicut lex naturae habet quid illa qui poscent, punient; sed quod lati poscent, punient, hoc est quedam determinatio legis naturae.

Ultraquaque igitur inventur in lego humana postea. Sed in quo sunt primi modi, continentur lego humana non tanquam stat solum lego postea, sed habent etiam aliquid vigoris ex lego naturali. Sed in quo sunt secundi modi, ex sola lego humana, vigorom habent.

Ad primum ergo dicendum quod Philosophus inquit de illis quos sunt lego positiva per determinacionem vel specificacionem quedam praeceptorum legis naturae.

Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de his quos derivantur a lego naturali tanquam conclusiones.

tertium dicendum quod prius ipsa communis legis naturae non

possunt eodem modo applicari omnibus, propter multam variationem rerum humanarum. Et exinde prevent diversitas legis positivas apud diversos.

Ad quartum dicendum quod verbum illud Iurisperit intelligendum est in his quos sunt introducenda a multib[us] circa particulas determinations legis naturalis; ut quae quidam determinations se habent experiorum et prudentum iudicium sicut ac quedam principia; in quantum scilicet statim vel non quid congeneribus sit particulariter determinari. Unde Philosophus dicit. In VI "Ethico," quod in nullius "opere" attendere experiorum et seniorum vel prudentum iudiciorum et determinabilibus omnib[us] et opinonibus, non minus quam demonstrationibus".